
 

1 

 

 

 

 

 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

Dottorati di ricerca, 40° ciclo, nomina commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato in Scienze 

Giuridiche a seguito dell’avviso emesso con Decreto Rettorale Prot. n. 233739, 11/11/2024 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamate le linee di guida per lo svolgimento degli esami orali a distanza dell’Università di Siena;  

- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al D.M. n. 

226/2021; 

- richiamata la Convenzione quadro per l’attuazione del programma “Dottorato InPa”, Prot. n. 183416 del 

18 settembre 2024, stipulata con la Regione Toscana; 

- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 223739 dell’11 novembre 2024, Avviso per manifestazioni di 

interesse emesso congiuntamente dall’Università degli Studi di Firenze, dall’Università degli Studi di Siena 

e dall’Università di Pisa, 40° ciclo, a.a. 2024-2025; 

- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 205024 del 14 ottobre 2024, Integrazione al terzo bando di 

concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° 

ciclo, a.a. 2024-2025; 

- richiamato il Provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, Prot. 

n. 228142 del 18 novembre 2024, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata della 

valutazione dei candidati 

DECRETA 

1. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche, 40° ciclo, 

nell’ambito del programma “Dottorato InPA” è così costituita: 

• Pasqualino Albi – Professore Ordinario, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Pisa 

<pasqualino.albi@unipi.it> 

• Raffaele Galardi – Professore Associato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Pisa 

<raffaele.galardi@unipi.it> 

• Gabriele Salvi – Professore Associato, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Siena 



 

2 di 4 

 

gabriele.salvi@unisi.it 

• Daniela Frison Professoressa associata, Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature 

e Psicologia <daniela.frison@unifi.it> 

• Erik Longo, Professore Ordinario, Dipartimento di Scienze Giuridiche, Università degli Studi di Firenze 

<erik.longo@unifi.it> 

• Simona Volterrani Responsabile Settore Organizzazione e sviluppo risorse umane  

simona.volterrani@regione.toscana.it 

Marco Caldini Responsabile Settore Servizi IT e infrastrutture digitali interne 

<marco.caldini@regione.toscana.it> 

 

Membri supplenti 

• Alessandro Palmieri – Professore Ordinario, Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di 

Siena alessandro.palmieri@unisi.it 

• Giovanna Del Gobbo, Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, 

Letterature e Psicologia, Università degli Studi di Firenze <giovanna.delgobbo@unifi.it> 

• Stefano Morandini Titolare di incarico di Elevata Qualificazione Direzione Organizzazione, Personale, 

Gestione e Sicurezza Sedi di lavoro stefano.morandini@regione.toscana.it 

• Andrea Carrubba Titolare di incarico di Elevata Qualificazione Direzione Sistemi Informativi, 

Infrastrutture Tecnologiche e Innovazione <andrea.carrubba@regione.toscana.it> 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea 

Donatella Parrini 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2024-11-19T16:15:56+0100
	IT
	Donatella Parrini


		2024-11-20T16:23:44+0100
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-11-22T07:21:10+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-11-22T09:17:39+0100
	ROBERTO DI PIETRA




